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Od lat funkcjonowanie wojewódzkich biur geodezji i tere-
nów rolnych jest żelaznym tematem utyskiwań przedsiębior-
ców geodezyjnych. Dlaczego tak się dzieje? Najkrócej mó-
wiąc: WBGiTR-y są dotowane (do kwoty nieprzekraczającej 
50% kosztów działalności zakładu!), zwolnione z podatku VAT 
na świadczone usługi oraz jako jedyne jednostki mają prawo 
wykonywać prace scaleniowo-wymienne. Jakby tego wszyst-
kiego było mało, bez kompleksów poczynają sobie na wolnym 
rynku, rywalizując z firmami geodezyjnymi w przetargach. 

Co na to wszystko państwo prawa? Jak wynika z opinii wy-
danych przez różne organy władzy, prawo ma do WBGiTR-ów 
stosunek ambiwalentny. Najczęściej dopuszcza je do przetar-
gów, a urzędnicy dorabiają do tego wygodną dla nich ideolo-
gię. I tak lata mijają, a WBGiTR-y trwają i są żywym świa-
dectwem epoki socjalizmu. Zdziesiątkowane, pozbawione 
fachowców od scaleń (w niektórych biurach nie wykonuje się 
ich już od 30 lat), stale narażone na niewybredną krytykę ze 
strony większości przedsiębiorców geodezyjnych. 

O próbie rozwiązania tego problemu w Pomorskiem pisze 
geodeta województwa Krystian Kaczmarek. Tamtejsze biuro 
w ciągu roku zostanie przekształcone w jednostkę budżeto-
wą wykonującą zadania wyłącznie na rzecz samorządu woje-
wództwa. To krok we właściwym kierunku. 

Przy okazji porządków czas najwyższy obalić mit o cudo-
twórczej roli biur w procesie scalania gruntów. Wystarczy 
zostawić w ich rękach administrowanie i kontrolę nad tymi 
pracami, a zajęcia i tak będą miały pod dostatkiem. Warto, 
by zaciekli obrońcy WBGiTR-ów z Ministerstwa Rolnictwa 
odpowiedzieli głośno na pytanie, dlaczego przeszkadzają im 
scalenia wykonywane przez prywatne podmioty, a nie prze-
szkadza, że sami trzymają pieniądze w prywatnych bankach, 
jeżdżą samochodami wyprodukowanymi w prywatnych fa-
brykach, a jak ich zaboli główka, to czym prędzej pędzą naj-
pierw do prywatnej przychodni, a potem do takiej samej ap-
teki? 
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